文化事业建设费 11,499.00 41,156.54

合  计 173,497,428.85 162,257,712.38

24、应付股利

截至2008年6月30日止应付股利34,348,609.20元，为应付我公司第一大股东长沙建设机

械研究院和第二股东佳卓集团有限公司的有限售条件股份的2007年股利。

25、其他应付款

截至2008年6月30日止其他应付款余额 756,729,143.72元。

本项目无账龄超过3年的大额款项。

26、其他流动负债

截至 2008 年 6 月 30 日止其他流动负债余额为 900,000,000.00 元，为根据中国人民银

行《关于长沙中联重工科技发展股份有限公司发行短期融资券的通知》（银发【2008】20 号），

本公司聘请中国光大银行担任主承销商，于 2008 年 2 月 2 日通过薄记建档集中配售的方式

完成了在全国银行间债券市场公开发行总额为9亿元人民币，期限为365天，票面利率6.30%

的短期融资券。

27、长期借款

截至2008年6月30日止长期借款余额 777,000,000.00元, 其明细项目列示如下:

借款条件 币种 期末数 期初数

长沙中联重工科技发展股份有限公司 2008 年半年度财务报告

第 30 页

信用借款 人民币 777,000,000.00 300,000,000.00

保理借款 人民币  23,837,054.00

合计   777,000,000.00 323,837,054.00

  28、应付债券

截至2008年6月30日止应付债券余额 1,088,198,233.51元，为本公司2008年4月21日网

上公开发行的面值为11亿元的公司债券，期限8年，债券票面利率为6.50%。发行承销费

12,100,000.00元。

  29、保理借款

   截至2008年6月30日止保理借款余额 350,664,095.38元, 为本公司之子公司-北京中联

新兴建设机械租赁有限公司与交通银行签定保理融资协议，将尚未到期、分期实现的应收租

金债权转让给保理银行，由承租人向保理银行履行租金支付义务，银行根据协议约定给北京

中联新兴建设机械租赁有限公司应收租金转让价款的保理融资金额，其明细项目列示如下:

币 种 借款条件 贷款金额

人民币 短期保理借款 76,336,163.81

人民币 长期保理借款 274,327,931.57

合  计 - 350,664,095.38

30、递延所得税负债

截至2008年6月30日止递延所得税负债余额 11,535,490.59元, 其明细项目列示如下:

项   目 年初数 本期增加 本期减少 期末数

按公允价值调整可供出售的金融资产 1,292,791.20 1,292,791.20 0

合并收购子公司资产按公允价值计价的差异 11,573,643.01 38,152.42 11,535,490.59

合  计 12,866,434.21 1,330,943.62 11,535,490.59

31、股本

截至2008年6月30日止股本总额 1,521,000,000.00元,其股本结构列示如下:

本年度公司股份变动情况   数量单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
公积金转股 送股 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股 - - - - - - -

2、国有法人持股 280,330,947 36.8614 84,099,284 196,231,663 280,330,947 560,661,894 36.8614

3、其他内资持股 - - - - - - -

其中：境内非国有法人持股 - - - - - - -

   境内自然人持股 - - - - - - -

4、外资持股 63,155,145 8.3044 18,946,544 44,208,601 63,155,145 126,310,290 8.3044

其中：境外法人持股 63,155,145 8.3044 18,946,544 44,208,601 63,155,145 126,310,290 8.3044

   境外自然人持股 - - - - - - -

长沙中联重工科技发展股份有限公司 2008 年半年度财务报告

第 31 页

有限售条件股份合计 343,486,092 45.1658 103,045,828 240,440,264 343,486,092 686,972,184 45.1658

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 417,013,908 54.8342 125,104,172 291,909,736 417,013,908 834,027,816 54.8342

2、境内上市的外资股 - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - -  - - - -

4、其他 - -  - - - -

无限售条件流通股份合计 417,013,908 54.8342 125,104,172 291,909,736 417,013,908 834,027,816 54.8342

三、股份总数 760,500,000 100.00 228,150,000 532,350,000 760,500,000 1521000000 100.00

注: 经 2008 年 5 月 15 日股东大会决议，公司以 2007 年末总股本 76050 万股为基数，每 10

股派发现金股利 1 元（含税），每 10 股派发股票红利 7 股（含税）；以资本公积金转增方式，

每 10 股转增 3 股。此分配方案于 2008 年 6 月 3 日实施。

32、资本公积

截至2008年6月30日止资本公积余额12,152,181.04元,其明细项目列示如下:

项  目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

股本溢价 112,178,074.29 106,470,000.00 5,708,074.29

其他资本公积 132,350,797.15 125,906,690.40 6,444,106.75

合  计 244,528,871.44 232,376,690.40 12,152,181.04

33、盈余公积

截至2008年6月30日止盈余公积余额 374,568,536.03 元,其明细项目列示如下:

项   目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

法定盈余公积金 374,568,536.03   374,568,536.03

合  计 374,568,536.03   374,568,536.03

34、未分配利润

截至2008年6月30日止未分配利润余额 2,541,694,488.17元,其形成过程列示如下:

项   目 2008 年 1-6 月 2007 年度

归属于母公司所有者的净利润 902,248,390.62 1,333,586,392.70

  加：年初未分配利润 2,247,846,097.55 1,068,731,781.55

  减：提取法定盈余公积金 134,192,076.70

减：提取一般盈余公积金   -

  减：支付普通股股利 76,050,000.00 20,280,000.00

  减：转作股本的普通股股利   532,350,000.00   -

未分配利润 2,541,694,488.17 2,247,846,097.55

35、营业收入

2008年1-6月份营业收入6,216,166,489.19 元,其明细项目列示如下:

项  目 2008 年 1-6 月 2007 年 1-6 月 2007 年度

混凝土机械 2,181,235,455.08 1,393,358,337.78 3,509,528,904.81

长沙中联重工科技发展股份有限公司 2008 年半年度财务报告

第 32 页

起重机械 3,138,025,588.99 1,672,419,318.18 4,206,458,182.15

电子产品 233,987.18 529,829.05 742,794.01

路面机械 341,304,183.26 187,873,838.60 486,867,359.73

经营租赁  1,148,452.00 18,547,746.10 25,208,454.66

融资租赁  32,822,743.00 13,704,323.84

环卫机械 429,881,164.93 227,796,907.76 564,082,137.79

卫星导航产品 5,175.22 3,733,861.60 7,719,981.29

专用车辆产品 40,874,897.50

机床 58,953,062.13 80,933,987.75

商品混凝土 15,319,782.74 18,255,730.40

其他 50,634,842.04 25,935,604.88 60,059,554.92

合   计 6,216,166,489.19 3,604,468,288.82 8,973,561,411.35

注1：前五名客户销售的收入558,394,081.84元，占公司全部销售收入的8.98%。

注2：营业收入本报告期较上年同期增长了72.46%，主要原因为：（1）由于本期工程机

械行业产品需求旺盛，同时公司加大了开拓市场的力度和投入，产品销售量增加。(2)本期

公司加大了对海外市场的开发投入，出口数量明显增加。

36、营业成本

2008年度营业成本4,362,942,274.18元，其明细项目列示如下:

项  目 2008 年 1-6 月 2007 年 1-6 月 2007 年度

混凝土机械 1,487,869,172.30 949,154,549.20 2,383,467,400.85

起重机械 2,277,822,188.98 1,251,581,361.74 3,090,547,726.41

电子产品 125,150.40 286,698.72 407,764.97

路面机械 220,810,589.92 156,033,897.02 403,517,334.03

经营租赁  2,936,428.90 16,470,267.67 20,981,202.15

融资租赁  6,188,240.95 233,741.17

环卫机械 295,844,011.21 156,901,048.92 381,579,013.80

卫星导航产品 44.53 2476540.38 5,354,568.92

专用车辆产品 32,834,758.26

机床 42330085.01 61,716,309.11

商品混凝土 14993765.37 18,667,477.95

其他 38,511,688.74 20,313,682.32 38,321,046.28

合  计 4,362,942,274.18 2,610,541,896.35 6,404,793,585.64

注：营业成本本报告期较上年同期增长了67.13%，主要为本年度公司产品销售量较上年

增加而相应增加营业成本。但其增长幅度低于收入的增长，主要原因是销售量的增长导致单

位固定成本的降低及公司改善产品销售结构导致公司产品毛利率的提升。。

37、营业税金及附加

2008年度营业税金及附加10,998,225.64元。

项   目 2008 年 1-6 月 2007 年 1-6 月份 2007 年度

长沙中联重工科技发展股份有限公司 2008 年半年度财务报告

第 33 页

营业税 2,668,173.25 2,313,888.55 4,150,773.13

城建税 4,408,056.47 7,510,960.24 16,029,187.66

教育费附加 3,828,713.71 3,286,958.38 7,881,325.77

文化事业建设费 93,282.21 33,969.75 143,096.73

合 计 10,998,225.64 13,145,776.92 28,204,383.29

38、营业费用

2008年1-6月份营业费用379,975,247.26元，较上年同期增长62.95%，主要原因为：

（1）随着主营业务收入增加，相应增加了销售运行费用。

（2）为了保持销售收入不断增长的态势同时公司增加了广告宣传费和市场开拓费用。

（3）本期计提产品质量保证金。

39、管理费用

2008年1-6月份管理费用246,835,024.94元，较上年同期增长57.59%，主要原因为：（1）

随着营业收入的增加，相应增加了人工、办公等费用；（2）为了保持公司稳步发展，公司加

大了科研开发费的投入力度。

40、财务费用

2008年1-6月份财务费用93,245,368.72元, 其明细项目列示如下:

项  目 2008.年 1-6 月 2007 年 1-6 月份 2007 年度

利息支出 93,359,846.75 27,402,347.88 64,828,485.92

  减：利息收入 9,183,852.48 3,820,677.04 10,943,238.38

汇兑损失 8,851,033.76 4,003,628.95 9,321,682.63

  减：汇兑收益 8,264,251.58 2,197,364.16 3,245,294.36

手续费 8,482,592.27 3,082,861.01 6,009,329.74